Financiamentos de Veículos / Leasing

Problema: Não envio / atraso do boleto ou fatura / dificuldade com o pagamento

Relato: 

Relata a consumidora que, em dezembro de 2022, realizou um financiamento de veículo,
comprometendo-se ao pagamento mensal do valor de R$ 1.284,23 (um mil duzentos e oitenta e
quatro reais e vinte e três centavos). Informa que sempre efetuou o pagamento das parcelas
dentro do prazo estipulado.

Entretanto, esclarece que deixou de pagar as parcelas referentes aos meses de agosto, setembro
e dezembro do ano de 2025, não por inadimplência voluntária, mas porque, ao tentar realizar o